11. Pesquisa recente realizada pela Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP) apurou 

um significativo déficit habitacional entre os profissionais das instituições de segurança pública, o que 
representa um passivo estimado em aproximadamente 158.000 (cento e cinquenta e oito mil) moradias, 
para aqueles possuidores de remuneração bruta mensal de até R$ 7.000,00 (sete mil reais). Considerando 

o efetivo total das instituições objet0 da pesquisa - - cerca de 629.000 (seiscentos e vinte e nove mil) 
profissionais-- o déficit sobe para algo em torno de 201.000 (duzentas e uma mil) moradias. 

12. Considerando o escopo da política e os dados apresentados, estima-se que no primeiro 

ano de implementação do Programa podem ser atendidos com concessão de subvenções econômicas 
cerca de 9.000 (nove mil) beneficiários, o que corresponde a 6% do déficit habitacional total do público-